
Základní zásady

Fúze sloučením: jmění zanikající společnosti přechází na existující obchodní 

společnost, původní společnost zaniká, zániku předchází 

zrušení bez likvidace

Fúze splynutím: dochází k zániku dvou nebo více obchodních společností, jemuž 

předchází zrušení bez likvidace, jmění zrušených a zanikajících 

společností přechází na nově vznikající obchodní společnost

Společníci zanikajících společností se stávají společníky nástupnické 

společnosti.

Právní postavení zakladatelů nástupnické společnosti při fúzi splynutím mají 

zanikající obchodní společnosti. 

Zanikající i nástupnické obchodní společnosti musí mít totožnou právní formu.



Fúze
Obsah projektu fúze:  identifikace zúčastněných společností

rozhodný den fúze

den, od kterého vzniká právo na podíl na zisku

všechny zvláštní výhody, které poskytnou zúčastněné 

společnosti statutárnímu orgánu nebo jeho členům, členům

dozorčí rady, a znalci přezkoumávajícímu projekt fúze

Fúze sloučením Fúze splynutím

změny stanov nebo 

společenské smlouvy 

přejímající společnosti

společenská smlouva nebo stanovy 

nástupnické společnosti

projev vůle zanikajících společností založit 

společnost nástupnickou

náležitosti nutné pro fungování 

nástupnické společnosti, zejména označení 

členů orgánů



fúze

je schválením projektu zakládána 

nástupnická společnost

Schválení projektu fúze - účinky

Fúze sloučením Fúze splynutím

právní účinky přistoupení 

společníků zanikající 

obchodní společnosti ke 

společenské smlouvě 

nebo stanovám 

nástupnické obchodní 

společnosti



Fúze sloučením Fúze splynutím

mají být vydány nástupnickou 

společností nové akcie pro 

společníky zanikající společnosti 

v nástupnické akciové společnosti 

nebo mají být přiznány společníkům 

zanikající s. r. o. nové vklady a s 

nimi spojené obchodní podíly v 

nástupnické společnosti

Zanikající společnosti jsou vždy 

povinny nechat ocenit své jmění 

znaleckým posudkem

Zvyšují se vklady dosavadních 

společníků nástupnické společnosti 

a zdrojem tohoto zvýšení je majetek 

zanikající společnosti 

fúze

Znalecké ocenění jmění zanikající společnosti

Posudek znalce musí obsahovat vždy obsahovat popis jmění

společnosti, uvádět použité způsoby ocenění a částku, na kterou se

jmění společnosti oceňuje.



Zvláštnosti fúze u jednotlivých obchodních 

společností

Veřejná obchodní společnost Komanditní společnost

Projekt musí obsahovat určení, jaké 

právní postavení bude mít společník 

zanikající společnosti v nástupnické 

společnosti

Každému společníkovi musí být nejméně 

2 týdny přede dnem, v němž společník 

má schválit vnitrostátní fúzi, doručeny 

všechny potřebné podklady

Projekt musí obsahovat určení, kteří společníci 

zanikající společnosti budou mít právní

postavení komanditistů a kteří budou mít právní 

postavení komplementářů. 

U každého komanditisty musí být uvedena výše 

vkladu do základního kapitálu nástupnické 

společnosti.

Ručení společníků

Fúze společností opačných právních forem

Veřejná obchodní společnost se může zúčastnit vnitrostátní fúze s komanditní společností 

do nástupnické veřejné obchodní společnosti tak, že se všichni společníci komanditní 

společnosti stanou neomezeně ručícími společníky.

S komanditní společností se může vnitrostátní fúzí sloučit veřejná obchodní společnost nebo 

může komanditní společnost vnitrostátní fúzí splynout s veřejnou obchodní společností do 

nástupnické komanditní společnosti tak, že se všichni společníci veřejné obchodní 

společnosti stanou komplementáři komanditní společnosti.



Zvláštnosti fúze u společnosti s ručením omezeným

Projekt fúze musí obsahovat výši vkladů a podílů společníků, výše doplatku nesmí 

přesáhnout 10 % výše nových vkladů do základního kapitálu nástupnické společnosti,

Jestliže o to požádá některý ze společníků, musí být projekt vnitrostátní fúze před 

předložením valné hromadě přezkoumán znalcem pro vnitrostátní fúzi, přezkoumání se 

provádí jen u společnosti, jejíž společník o přezkoumání požádal.

Informační dokumenty musí být společníkům doručeny nejméně 2 týdny před 

konáním valné hromady.

Výměna podílů

Nástupnická společnost nevymění obchodní podíly zanikající společnosti za své obchodní 

podíly, jsou-li tyto podíly  v jejím majetku, v majetku jakékoliv zanikající společnosti 

nebo v držení třetí osoby, jež je drží svým jménem, avšak na účet některé ze zúčastněných 

společností.

Nástupnická společnost nevymění obchodní podíly zaniklé společnosti za své obchodní 

podíly, jestliže se tytéž osoby podílejí ve stejném poměru jak na nástupnické společnosti, 

tak na zanikající společnosti.

Má-li nástupnická společnost vlastní obchodní podíly ve svém majetku, může je použít k 

výměně za obchodní podíly zaniklé společnosti.



Základní kapitál nástupnické společnosti

Fúze sloučením

ZK = ZK nástupnické společnosti před zápisem + výše nových vkladů společníků 

zanikajících společností

ZK = ZK nástupnické před zápisem + celkové zvýšení vkladů dosavadních 

společníků nástupnické + celková výše nových vkladů společníků zanikajících

ZK = (ZK nástupnické před zápisem + nové vklady společníků zanikajících) –

celková částka snížení vkladů dosavadních společníků nástupnické společnosti

Fúze splynutím

Dána projektem fúze, musí být kryta čistým obchodním majetkem zanikajících 

společností. 



Zvláštnosti fúze u akciové společnosti

projekt ustanovení o akciích výměnný poměr - musí být vhodný a odůvodněný,

pokud nelze vyměnit akcie tak, aby nedošlo k 

poškození akcionářů některé ze zúčastněných 

společností, přizná se těmto akcionářům doplatek, 

který nesmí překročit 10 % jmenovité hodnoty akcií, 

jež mají být vyměněny za akcie zanikající společnosti 

Uvedení podoby, formy, druhu, převoditelnosti, jmenovité hodnoty akcií 

včetně pravidel pro jejich výměnu

Údaj o vlivu fúze sloučením na akcie dosavadních akcionářů 

nástupnické společnosti

Práva, jež nástupnická společnost poskytne vlastníkům jednotlivých druhů 

cenných papírů

Postup pro případ odprodeje akcií

Údaj o počtu míst, která mají v dozorčí radě nástupnické společnosti 

obsadit osoby volené zaměstnanci



Výměnný poměr akcií
Pro akcionáře zanikající společnosti lze vydat pouze tolik akcií, aby součet 

jejich jmenovitých hodnot nepřesáhl výši čistého obchodního majetku 

společnosti podle posudku znalce

Výše základního kapitálu nástupnické společnosti = výše ZK nástupnické + 

součet jmenovitých hodnot akcií, které mají být vydány za účelem výměny pro 

akcionáře zanikajících společností

Pro akcionáře nástupnické společnosti při splynutí lze vydat pouze tolik akcií, 

aby součet jejich jmenovitých hodnot nepřesáhl výši čistého obchodního 

majetku všech zanikajících společností podle posudku znalce

Doplatek lze přiznat akcionářům zanikající i nástupnické společnosti, 

nesmí být vyplacen před zápisem fúze do obchodního rejstříku a před 

zajištěním pohledávek věřitelů

Doplatky se vyplácejí prostřednictvím třetí osoby určené zákonem, kterou k tomu 

pověří představenstvo



Ochrana akcionářů

znalec Projekt fúze přezkoumá za každou ze zúčastněných akciových 

společností znalec, a to před předložením projektu fúze valné 

hromadě ke schválení.

Znalec zpracuje o výsledku přezkoumání písemnou zprávu - znalecká 

zpráva o  fúzi.

Nutný obsah znalecké zprávy stanoví zákon.

Zúčastněné společnosti mají povinnost spolupráce se znalcem.

informace
Musí být k nahlédnutí v sídle společnosti alespoň 1 měsíc před 

konáním valné hromady, informace musí být v pozvánce a k dispozici 

při konání valné hromady, další informace je představenstvo povinno 

podat před hlasováním.



Procesy po zápisu fúze do 

obchodního rejstříku

odkoupení akcií

dobrovolné: nástupnická společnost vlastníkem akcií, jejichž jmenovitá hodnota 

dosahuje alespoň 90 % základního kapitálu zanikající společnosti – v projektu 

závazek k odkoupení zbylých akcií po výměně

povinné: v důsledku fúze se změní právní postavení akcionářů některé ze 

zúčastněných     společností

Výměna akcií

-Zásady obdobné společnosti s ručneím omezeným

-Výměna se provede ve lhůtě 1 měsíce od zápisu fúze do obchodního rejstříku

-Výměna listinných a zaknihovaných akcií


